
Comune  di  Villaverla
Provincia di Vicenza

Gemellato con il Comune di Tuglie (Le)

Class. 10.1
Fasc. N.10/2020

ORDINANZA N. 15 / 2020

Oggetto: ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  PER  MOTIVI  SANITARI  INERENTE 
L'OBBLIGO  DI  UTILIZZARE  SISTEMI  DI  PROTEZIONE  AL  VISO  PER  CONTRASTARE  LA 
DIFFUSIONE DEL CORONAVIRUS

SINDACO

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2020 che proroga fino al 13 
aprile 2020 le misure  fin qui adottate per il contenimento del contagio epidemiologico da Covid-19;

CONSIDERATO  il  continuo  evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolare 
diffuso dall'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

RITENUTO di  stabilire  in  sede locale,  in  coerenza con le  disposizioni  sopra richiamate,  ed in 
aggiunta  alle  misure  di  profilassi   di  carattere  generale,  misure  sanitarie  di  prevenzione  e 
contenimento specificatamente riferite agli eventi su suolo pubblico o aperte al pubblico così da 
permettere iniziative volte a contenere il prevedibile incremento esponenziale della diffusione del 
virus COVID-19;

FATTO  SALVO  l'obbligo  di  rispettare  eventuali  ulteriori  disposizioni  che  dovessero  essere 
emanate da parte degli organismi sovraordinati preposti alla tutela della salute pubblica (Ministero 
della Salute, Regione del Veneto);

VISTI gli  artt.  50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 n. 267, che prevede che, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili ed urgenti 
siano adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, e l'art. 54;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA 

al fine di prevenire il rischio di diffusione del COVID-19 nell'ambito del territorio comunale, quanto 
segue:

– l'obbligo  di  utilizzare  mascherine ovvero  dispositivi  di  protezione  individuale  o  analoghi 
sistemi  che abbiano le  stesse finalità,  per  chiunque si  trovi  in  area pubblica  o  ad uso 
pubblico, in modo tale che tali dispositivi coprano in modo aderente naso e bocca;
tale obbligo è imposto anche a coloro che effettuano attività motoria (passeggiate, corse 
ecc.);

– l'obbligo  per il  personale  di  attività  commerciali  che manipola  alimenti  a  contatto con il 
pubblico di utilizzare mascherine e guanti;



Dà atto che la presente ordinanza contingibile e urgente non contrasta con i provvedimenti emessi 
a livello nazionale e regionale.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare;

AVVERTE

chiunque non osservi gli obblighi di cui alla presente ordinanza, salvo che il fatto costituisca reato, 
che  la  violazione  alla  presente  prevede  la  sanzione  amministrativa  da  €  25,00  a  €  500,00 
(pagamento in misura ridotta € 50,00) ex. Art. 7 bis D.Lgs. 267/2000.

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 
giorni  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni, 
decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio dell’Ente.
La presente è valida dalla data odierna fino al 13/04/2020 salvo proroghe.

DISPONE

- che sia demandata agli operatori del Comando di Polizia Locale Nordest Vicentino nonché agli 
agenti ed ufficiali delle altre Forze dell’Ordine, il compito di far rispettare la presente ordinanza;
- che il  presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio con efficacia notiziale e diffuso 
nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo di  
validità dello stesso;
- che il presente provvedimento venga trasmesso a:

- Comando Polizia Locale;
- Prefettura di Vicenza

Tenenza dei Carabinieri di Thiene  

Villaverla, 07/04/2020 SINDACO
Ruggero Gonzo

(Documento firmato digitalmente)


	ORDINANZA N. 15 / 2020
	SINDACO


